公司所有建设项目，均按国家环境保护法律法规的要求履行了环境影响评价及其他环境保护

行政许可 手续。

(4)突发环境事件应急预案

√适用  □不适用

根据《中华人民共和国环境保护法》等相关法律规定的要求，为建立健全突发环境事件应急

机制，提高突发环境事件应对能力，预防突发环境事件及其造成的损害，公司结合实际，制定了

突发环境事件应急预案，并在所属地环境保护局进行了备案，截至报告披露，备案有效。公司注

重污染预防和应急处置设施的日常管理，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。

(5)环境自行监测方案

√适用  □不适用

依据《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》等法律法规文件要求，公司对

各项污染物制定了详细的监测方案，并实施有效监测。同时，为保证监测结果准确，公司定期

与第三方专业监测机构进行比对，确保各项污染物达标排放。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2018 年年度报告

38/206

(6)其他应当公开的环境信息

√适用  □不适用

公司秉持绿色产业链理念，通过源头控制，不断削减污染物产生量，实现企业经济效益、社

会效益、环境效益的和谐发展。

2、重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用  □不适用

上述重点排污单位以外的分（子）公司，均严格执行环保相关法律法规，按照公司统一的环

境保护制度要求维护和运行环境保护设施，各类污染物均能稳定达标排放，环境保护行政许可、

自行监测方案、突发环境事件应急预案等环境保护档案及制度文件均齐全、有效。

3、重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用  √不适用

4、报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用  √不适用

(四)其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一)转债发行情况

□适用  √不适用

(二)报告期转债持有人及担保人情况

□适用  √不适用

(三)报告期转债变动情况

□适用  √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用  √不适用

(四)转股价格历次调整情况

□适用  √不适用

(五)公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六)转债其他情况说明

□适用  √不适用

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2018 年年度报告

39/206

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

(一)普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 45,123,446 0.7423   -365,000 -365,000 44,758,446 0.7364

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 45,098,446 0.7419   -365,000 -365,000 44,733,446 0.7360

其中：境内非国有法人持股 31,430,946 0.5171   31,430,946 0.5171

境内自然人持股 13,667,500 0.2249   -365,000 -365,000 13,302,500 0.2189

4、外资持股 25,000 0.0004   25,000 0.0004

其中：境外法人持股

境外自然人持股 25,000 0.0004   25,000 0.0004

二、无限售条件流通股份 6,033,369,162 99.2577   6,033,369,162 99.2636

1、人民币普通股 6,033,369,162 99.2577   6,033,369,162 99.2636

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 6,078,492,608 100   -365,000 -365,000 6,078,127,608 100

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2018年 5 月 31日召开 2017 年年度股东大会，审议并通过了《公司关于注销部分股

票期权和回购注销部分限制性股票的议案》。公司于 2018 年 11 月 14 日发布了《内蒙古伊利实

业集团股份有限公司关于部分限制性股票回购注销完成的公告》，限制性股票回购注销数量为

365,000股，本次变动前，公司股本为 6,078,492,608 股，变动后的股本为 6,078,127,608 股。

相关公告详见上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期，公司普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标没有

重大影响。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2018 年年度报告

40/206

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二)限售股份变动情况

√适用  □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

限制性股票激励对象 13,692,500   13,327,500 股权激励限售

[…]

乳业技术专项科研资金 63,973,145.03 1,345,000.00  10,075,802.72 -4,453,734.85 50,788,607.46 与收益相关

现代农业技术体系建设专项资金 987,933.83 6,923,300.00  1,058,427.72 -3,500,000.00 3,352,806.11 与收益相关

物联网发展专项资金 2,298,048.50   2,009,948.50  288,100.00 与收益相关

食品接触材料指纹图谱建设及应用 108,423.82   108,423.82   与收益相关

海外知识产权环境分析及布局 150,000.00   150,000.00   与收益相关

贷款利息补贴  6,000,000.00   -4,500,000.00 1,500,000.00 与收益相关

合计 146,186,181.18 94,460,103.04  13,402,602.76 -68,913,364.85 158,330,316.61

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2018 年年度报告

148/206

其他说明：

√适用  □不适用

其他变动主要是资产达到预定可使用状态时递延收益冲减资产的金额。

43、其他非流动负债

□适用  √不适用

44、股本

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

 期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 6,078,492,608.00   -365,000.00 -365,000.00 6,078,127,608.00

其他说明：

2018年 5月 31日，公司召开 2017年年度股东大会审议并通过了《公司关于注销部分股票期权

和回购注销部分限制性股票的议案》。2018年 11月 14日，公司发布了《内蒙古伊利实业集团股份

有限公司关于部分限制性股票回购注销完成的公告》，限制性股票回购注销数量为 365,000股。本

次变动前，公司股本为 6,078,492,608股，变动后的股本为 6,078,127,608股。

45、其他权益工具

(1)期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用  √不适用

(2)期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用  √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据

□适用  √不适用

其他说明

□适用  √不适用

46、资本公积

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,539,226,873.96  5,230,450.00 2,533,996,423.96

其他资本公积 226,307,685.02 81,032,850.09  307,340,535.11

合计 2,765,534,558.98 81,032,850.09 5,230,450.00 2,841,336,959.07

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2018 年年度报告

149/206

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期增加是公司确认本期股权激励费用所致。本期减少是公司回购注销部分限制性股票所致。

47、库存股

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

限制性股票库存股 201,690,525.00  104,227,700.00 97,462,825.00

合计 201,690,525.00  104,227,700.00 97,462,825.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

库存股减少主要原因：本期限制性股票第一个解锁期解锁条件已经成就和回购注销限制性股

票所致。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2018 年年度报告

150/206

48、其他综合收益

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额

本期发生金额

期末余额
本期所得税前

发生额

减：前期计入其

他综合收益当

期转入损益

减：所得税费用 税后归属于母公司
税后归属

于少数股东

一、不能重分类进损益的其他综合收益

其中：重新计量设定受益计划变动额

权益法下不能转损益的其他综合收益

二、将重分类进损益的其他综合收益 -71,393,317.81 491,723,254.63  45,093,750.00 446,629,504.63  375,236,186.82

其中：权益法下可转损益的其他综合收益

可供出售金融资产公允价值变动损益 36,990,732.50 202,405,330.46  45,093,750.00 157,311,580.46  194,302,312.96

持有至到期投资重分类为可供出售金融

资产损益

现金流量套期损益的有效部分  498,843.49   498,843.49  498,843.49

外币财务报表折算差额 -108,384,050.31 288,819,080.68   288,819,080.68  180,435,030.37

其他综合收益合计 -71,393,317.81 491,723,254.63  45,093,750.00 446,629,504.63  375,236,186.82

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

其他综合收益增加主要原因：本期人民币对美元汇率下降导致以美元作为记账本位币的子公司产生外币报表折算差额增加所致。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2018 年年度报告

151/206

49、专项储备

□适用  √不适用

50、盈余公积

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 2,263,876,492.72 623,074,524.41  2,886,951,017.13

任意盈余公积 158,777,451.76   158,777,451.76

储备基金

企业发展基金

其他

合计 2,422,653,944.48 623,074,524.41  3,045,728,468.89

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

不适用

51、未分配利润

√适用  □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 14,109,791,931.29 12,292,754,714.15

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－）

调整后期初未分配利润 14,109,791,931.29 12,292,754,714.15

加：本期归属于母公司所有者的净利润 6,439,749,610.82 6,000,884,926.88

减：提取法定盈余公积 623,074,524.41 536,752,144.94

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 4,254,944,825.60 3,647,095,564.80

转作股本的普通股股利

其他 -1,095,250.00

期末未分配利润 15,672,617,442.10 14,109,791,931.29

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0元。